
INFORMACEMI 
PRO ODBORNOU 
VODOHOSPODÁŘSKOU 
VEŘEJNOST

P
R

Ů
V

O
D

C
E



Průvodce informacemi 
pro odbornou 
vodohospodářskou 
veřejnost

www.hydro.chmi.cz



1

Průvodce informacemi pro odbornou 
vodohospodářskou veřejnost

Autorský kolektiv pod vedením Radka Čekala

Praha 2012



2

 



Obsah

1. JAKÉ EXISTUJÍ A JAK V

11

22
22

 

min90



Průvodce informacemi pro odbornou 
vodohospodářskou veřejnost



1. Jaké existují a jak vznikají hydrologické předpovědi

 

 



 

 

1.1 Předpovědi v ČHMÚ

 
 



Tok  
Tok

 



2. Manuální hydrometrické předpovědi

2.1 Metoda tendencí



2.2 Metoda odpovídajících si průtoků

 

Louny
Brandýsnad Labem

Ústí
nad Labem

Praha



3. Modelové deterministické předpovědi



11

3.1 Postup zpracování modelové deterministické předpovědi 

1. Příprava a zpracování vstupních dat

2. Kontrola a editace vstupních dat

V et

- manipulace na nádr - ny srá ek
- teplota vz

od podnik Pov

hydrologická meteorologická

VÝSLEDEK

HYDROLOGICKÝ MODEL

Hydrologická
p edpov
na 48

HYDROLOG

Zpracováv
dat v databázi

modelu
MODEL

hydrologická

- ny srá ek
- teplota vz

meteorologická

- vodn stavy
- toky

DATA PŘEDPOVÍDANÁ NA 48 HODIN

Databáze

DATA OSTATNÍ

DATA
POZOROVANÁ



12

3. Výpočet modelové hydrologické předpovědi

4. Kontrola a distribuce předpovědí uživatelům

H R I Z   HRIZ





H I Z HIZ

>

3.2 Předpovědní systém HYDROG-S



3.3 Předpovědní systém AquaLog



 

 



C
K 2



3.4. Jak odhadnout nejistotu deterministické předpovědi



 Toto 

2

2

0

10

20

30

40

50

60

23
.6

.0
9

24
.6

.0
9

25
.6

.0
9

26
.6

.0
9

27
.6

.0
9

28
.6

.0
9

29
.6

.0
9

30
.6

.0
9

1.
7.

09

2.
7.

09

3.
7.

09

4.
7.

09

P
r

to
k 

[m
3 .s

–1
]

erná – Li ov p edpov di erven 2006
Pozorovaný pr tok
P edpov  AquaLog
1. SPA
2. SPA
3. SPA
Simulace modelem

0

10

20

30

40

50

60

23
.6

.0
9

24
.6

.0
9

25
.6

.0
9

26
.6

.0
9

27
.6

.0
9

28
.6

.0
9

29
.6

.0
9

30
.6

.0
9

1.
7.

09

2.
7.

09

3.
7.

09

4.
7.

09

P
r

to
k 

[m
3 .s

–1
]

Lu nice – Pila  p edpov di erven 2006

Pozorovaný pr tok
P edpov  AquaLog
1. SPA
2. SPA
3. SPA
Simulace modelem

2

2



 

 

 



21

 

 

0

20

40

60

80

100

120

23.6.09 24.6.09 25.6.09 26.6.09 27.6.09 28.6.09 29.6.09 30.6.09 1.7.09 2.7.09

Pr
to

k 
[m

3 .s
-1

]

Blanice - Podedvory vydané hydrologické p edpov di erven 2009 Pozorovaný pr tok
P edpov  AQUALOG
1. SPA
2. SPA
3. SPA
Simulace modelem

Nástup povodn  zp sobily velko -
prostorové frontální srá ky 

hydrologická p edpov  rela vn  
úsp šná Hlavní povod ovou vlnu zp sobily 

lokální bou kové srá ky 
hydrologická p edpov  rela vn  

neúsp šná 



22

4. Pravděpodobnostní hydrologické předpovědi

4.1 Proč používat pravděpodobnostní předpovědi

 



4.2 Nejistota hydrologické předpovědi

 

.



4.3 Metody určení nejistoty kvantitativní předpovědi srážek

 

Celková nejistota
hydrologické

Hydrologická
nejistota

Nejistota

Operativní
nejistota

Interpolace teploty vzduchu

Další vstupující prvky

dat

Nejistota vstupují-

Nejistota hydrolo-
gického modelu

Nejistota zpraco-

Rovnice a schematizace modelu



2

2



 



4.4 Krátkodobé pravděpodobnostní hydrologické předpovědi 

 

 

 

2



 

 .

0 srážka 100 mm

pozorované

předpověď

0

1

pr
av

dě
po

do
bn

os
t



4.5 Střednědobé pravděpodobnostní hydrologické předpovědi 



. 

4.6 Způsoby prezentace pravděpodobnostních předpovědí

ŠPAGETOVÝ GRAF 



SLOUPCOVÝ GRAF 

0

5

10

15

20

25
01

.0
7.

20
12

:0
7

01
.0

7.
20

12
:1

0

01
.0

7.
20

12
:1

3

01
.0

7.
20

12
:1

6

01
.0

7.
20

12
:1

9

01
.0

7.
20

12
:2

2

02
.0

7.
20

12
:0

1

02
.0

7.
20

12
:0

4

02
.0

7.
20

12
:0

7

02
.0

7.
20

12
:1

0

02
.0

7.
20

12
:1

3

02
.0

7.
20

12
:1

6

02
.0

7.
20

12
:1

9

02
.0

7.
20

12
:2

2

03
.0

7.
20

12
:0

1

03
.0

7.
20

12
:0

4

03
.0

7.
20

12
:0

7

03
.0

7.
20

12
:1

0

03
.0

7.
20

12
:1

3

03
.0

7.
20

12
:1

6

03
.0

7.
20

12
:1

9

03
.0

7.
20

12
:2

2

04
.0

7.
20

12
:0

1

04
.0

7.
20

12
:0

4

04
.0

7.
20

12
:0

7

04
.0

7.
20

12
:1

0

04
.0

7.
20

12
:1

3

04
.0

7.
20

12
:1

6

04
.0

7.
20

12
:1

9

04
.0

7.
20

12
:2

2

05
.0

7.
20

12
:0

1

05
.0

7.
20

12
:0

4

05
.0

7.
20

12
:0

7

Pr
to

k 
[m

3 .m
-1

]
Pravd podobnostní p edpov  pro stanici Nem ce (Voly ka) vypo tená k 3.7.2012

0. len p edpov dního ansámblu

1. len p edpov dního ansámblu

2. len p edpov dního ansámblu

3. len p edpov dního ansámblu

4. len p edpov dního ansámblu

5. len p edpov dního ansámblu

6. len p edpov dního ansámblu

7. len p edpov dního ansámblu

8. len p edpov dního ansámblu

9. len p edpov dního ansámblu

10. len p edpov dního ansámblu

11. len p edpov dního ansámblu

12. len p edpov dního ansámblu

13. len p edpov dního ansámblu

14. len p edpov dního ansámblu

15. len p edpov dního ansámblu

16. len p edpov dního ansámblu

Determinis cká p edpov

Pozorovaný pr tok



0

2

4

6

8

10

12

0%10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

O
bj

em
 o

dt
ok

u 
[m

il.
 m

3 ]

Pravd podobnost p ekro ení 

Pravd podobnos  p ekro ení objemu odtoku ve stanici Otava -Písek
st edn dobá p edpov  pro období 1.8.2012 a  30.8.2012

Historická pozorování (1912 - 2011)

St edn dobá p edpov



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 6 12 18 24 30 36 42 48

Pr
av

d
po

do
bn

os
t 

p
ek

ro
en

í

P eds h p edpov di [h]

1.SPA

2.SPA

3.SPA

Pravd podobnost p ekro ení 1. SPA

Datum vydání p edpov di

1. 8. 2011     7:00 30 % 50 %

1. 8. 2011   19:00 10 % 70 % 100 % 100 %
2. 8. 2011     7:00 30 % 95 % 80 % 20 %

2. 8. 2011   19:00 60 % 90 % 70 % 60 % 5 %

1. 8. 2011 2. 8. 2011 3. 8. 2011 4. 8. 2011

0 h–12 h   12 h–24 h    0 h–12 h    12 h–24 h    0 h–12 h    12 h–24 h    0 h–12 h   12 h–24 h



5. Přívalové povodně a možnosti jejich predikce

5.1 Vznik přívalových povodní

2

2

2

5.2 Predikce přívalových povodní



Kamenice – Srbská Kamenice
porovnání průběhu povodní z června a srpna 2010

0

10

20

30

40

50

60

70

80

-12 -6 0 6 12 18 24 30 36

Hodina

Pr
ůt

ok
 [m

3 .s
-1

]

červen 2010
srpen 2010



2

začíná příčinná
bouřka, 14:01 

celkem napadlo již více než 30 mm, 14:30 

vzestup hladiny celkem o 10 cm, 14:50 

vzestup hladiny celkem o 30 cm, 15:00 

překročení 1. SPA, 15:07
končí hlavní bouřkové srážky, 15:10

překročení 2. SPA, 15:11
překročení 3. SPA, 15:15

překročení úrovně Q100, 15:30

kulminace povodně, 16:00

pokles pod úroveň Q100

16:53

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

4. 7. 2009 14:00 4. 7. 2009 15:00 4. 7. 2009 16:00 4. 7. 2009 17:00





 





2

  

 





6.  Využití pravděpodobnostní předpovědi 
ve vodohospodářské praxi

2

6.1 Využití pravděpodobnostních předpovědí při řízení nádrží





 

6.2 Střednědobá pravděpodobnostní předpověď



 

0

50

100

150

200

250

300

20
.2

.2
01

2

21
.2

.2
01

2

22
.2

.2
01

2

23
.2

.2
01

2

24
.2

.2
01

2

25
.2

.2
01

2

26
.2

.2
01

2

27
.2

.2
01

2

28
.2

.2
01

2

29
.2

.2
01

2

1.
3.

20
12

2.
3.

20
12

3.
3.

20
12

4.
3.

20
12

5.
3.

20
12

6.
3.

20
12

7.
3.

20
12

8.
3.

20
12

9.
3.

20
12

10
.3

.2
01

2

11
.3

.2
01

2

12
.3

.2
01

2

13
.3

.2
01

2

14
.3

.2
01

2

15
.3

.2
01

2

16
.3

.2
01

2

17
.3

.2
01

2

18
.3

.2
01

2

19
.3

.2
01

2

20
.3

.2
01

2

Pr
ům

ěr
ný

 d
en

ní
 p

rů
to

k [
m

3 .s
-1

]

Předpověď MESP vydaná 19.2.2012 10% -25% 
25% - 50%
50% - 75%
75% - 90%
>=90% 
Medián simulovaných průtoků MESP
Medián historické řady průtoků



0

50

100

150

200

250

16
.3

.2
01

2

17
.3

.2
01

2

18
.3

.2
01

2

19
.3

.2
01

2

20
.3

.2
01

2

21
.3

.2
01

2

22
.3

.2
01

2

23
.3

.2
01

2

24
.3

.2
01

2

25
.3

.2
01

2

26
.3

.2
01

2

27
.3

.2
01

2

28
.3

.2
01

2

29
.3

.2
01

2

30
.3

.2
01

2

31
.3

.2
01

2

1.
4.

20
12

2.
4.

20
12

3.
4.

20
12

4.
4.

20
12

5.
4.

20
12

6.
4.

20
12

7.
4.

20
12

8.
4.

20
12

9.
4.

20
12

10
.4

.2
01

2

11
.4

.2
01

2

12
.4

.2
01

2

13
.4

.2
01

2

14
.4

.2
01

2

Pr
ům

ěr
ný

 d
en

ní
 p

rů
to

k [
m

3 .s
-1

]

Předpověď MESP vydaná 15.3.2012 10% -25% 
25% - 50%
50% - 75%
75% - 90%
>=90% 
Medián simulovaných průtoků MESP
Medián historické řady průtoků

0

50

100

150

200

250

5.
8.

20
12

6.
8.

20
12

7.
8.

20
12

8.
8.

20
12

9.
8.

20
12

10
.8

.2
01

2

11
.8

.2
01

2

12
.8

.2
01

2

13
.8

.2
01

2

14
.8

.2
01

2

15
.8

.2
01

2

16
.8

.2
01

2

17
.8

.2
01

2

18
.8

.2
01

2

19
.8

.2
01

2

20
.8

.2
01

2

21
.8

.2
01

2

22
.8

.2
01

2

23
.8

.2
01

2

24
.8

.2
01

2

25
.8

.2
01

2

26
.8

.2
01

2

27
.8

.2
01

2

28
.8

.2
01

2

29
.8

.2
01

2

30
.8

.2
01

2

31
.8

.2
01

2

1.
9.

20
12

2.
9.

20
12

3.
9.

20
12

Pr
ům

ěr
ný

 d
en

ní
 p

rů
to

k [
m

3 .s
-1

]

Předpověď MESP vydaná 4.8.2002 10% -25% 
25% - 50%
50% - 75%
75% - 90%
>=90% 
Medián simulovaných průtoků MESP
Medián historické řady průtoků



6.3 Krátkodobá pravděpodobnostní předpověď

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

5.
8.

20
12

6.
8.

20
12

7.
8.

20
12

8.
8.

20
12

9.
8.

20
12

10
.8

.2
01

2

11
.8

.2
01

2

12
.8

.2
01

2

13
.8

.2
01

2

14
.8

.2
01

2

15
.8

.2
01

2

16
.8

.2
01

2

17
.8

.2
01

2

18
.8

.2
01

2

19
.8

.2
01

2

20
.8

.2
01

2

21
.8

.2
01

2

22
.8

.2
01

2

23
.8

.2
01

2

24
.8

.2
01

2

25
.8

.2
01

2

26
.8

.2
01

2

27
.8

.2
01

2

28
.8

.2
01

2

29
.8

.2
01

2

30
.8

.2
01

2

31
.8

.2
01

2

1.
9.

20
12

2.
9.

20
12

3.
9.

20
12

Pr
ům

ěr
ný

 d
en

ní
 p

rů
to

k [
m

3 .s
-1

]

Předpověď MESP vydaná 8.8.2002 10% -25% 
25% - 50%
50% - 75%
75% - 90%
>=90% 
Medián simulovaných průtoků MESP
Medián historické řady průtoků



0

20

40

60

80

100

120

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pr
ůt

ok
 [m

3 .s
–1

]  

Čas

Pravděpodobnostní předpověď přítoku do Husince – varianta zvětšený rozptyl 

Pozorovaný průtok Determinis�cká předpověď Členové ansámblu

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

O
bj

em
 p

řít
ok

u 
do

 n
ád

rž
e 

za
 n

ás
le

du
jíc

íc
h 

24
 h

 [m
il.

 m
3 ] 

90 %

30 %

10 %

70 %

 
3]

P

P

P

P

P

P

P

P

P

3 219 271



 

Q

50

9010

P
PP

IN
–

=   



Závěr

Literatura

 5

  
5

239

51

 249

 249



249

63

 

 3

  59

288



 



5

9

6
7

8

V

3

5

2
1

4
Deterministická

předpověď
Pravděpodobnostní

předpověď

Úroveň
zaplavení

obytných
oblastí

10 cm, jaké je
riziko překročení?

2 %

10 %

25 %

50 %

Ukázka rozdílu deterministické 
a pravděpodobnostní předpovědi.



ISBN 978-80-87577-13-4


